⁽¹²⁵⁾ Para un análisis del principio, vid. C. LOPEZ-RENDO, *Fundamento de la regla "sui heredes aut instituendi sunt aut exheredandi" en el Ius civile*, Oviedo, 1991. Vid. D. 28, 2, 30. — (GAIUS libro XVII ad Edictum provinciale). — *Inter cetera, quae ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale ius est de liberis heredibus instituendis, vel exheredandis, ne praeteritis istis rumpatur testamentum; namque filio, qui in potestate est, praeterito inutile est testamentum*; I. 2, 13, pr. — (DE EXHEREDATIONE LIBERORUM). — *Non tamen, ut omnimodo valeat testamentum, sufficit haec observatio, quam supra exposuimus. Sed qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum heredem instituat, vel exheredem nominatim faciat: alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem, ut, etsi vivo patris filius mortuus sit, nemo heres ex eo testamento existere possit, quia scilicet ab initio non constiterit testamentum...*; Tit. Ulp., 22, 14. — *Sui heredes aut instituendi sunt aut exheredandi, sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi; item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est filii, quem in potestate habemus*. Gai 2, 123. — *Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum uel heredem instituat uel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem ut nostri praeceptores existiment, etiamsi uiuo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento existere posse, scilicet quia statim ab initio non constiterit institutio...* Vid. también Cic., *De orat.*, 1, 57, 241 y 1, 38, 175.

⁽¹²⁶⁾ D. 28, 3, 1. — (PAPINIANUS libro I. Definitionum). — *... aut nullius esse momenti, quum filius, qui fuit in patris potestate, praeteritus est...*; Gai II, 123. — *Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum uel heredem instituat uel nominatim exheredet; alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem ut nostri praeceptores existiment, etiamsi uiuo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento exis-*

previsto el testador ⁽¹²⁷⁾ y procediéndose a la apertura de la sucesión intestada ⁽¹²⁸⁾.

Dejando a un lado el aspecto patrimonial de la sucesión, no se puede olvidar que, en derecho arcaico, la obligación de llevar a cabo las ceremonias de funeral y entierro del *pater*, así como el ritual de purificación de la vivienda familiar para que no resultara funesta ⁽¹²⁹⁾ recaía sobre los familiares, ya que de ellos dependía el mantenimiento del culto a los *sacra* ⁽¹³⁰⁾; la inexistencia